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韵达控股股份有限公司2017年度非公开发行A股股票 

募集资金投资项目可行性分析报告 

为提高公司核心竞争力，改善公司自身资本结构，保持公司可持续发展，巩

固和提升行业地位，为投资者提供更好的投资回报，公司拟通过非公开发行股票

募集资金投入智能仓配一体化转运中心建设项目、转运中心自动化升级项目、快

递网络运能提升项目、供应链智能信息化系统建设项目及城市快速配送网络项目。 

一、本次募集资金的使用计划 

本次非公开发行股票的募集资金总额为不超过 451,721.49 万元，扣除发行

费用后，净额将拟全部用于以下项目： 

序号 项目名称 总投资金额（万元） 
募集资金拟投入金额

（万元） 

1 智能仓配一体化转运中心建设项目 197,283.92 13,601.69 

1.1 -宁波转运中心建设项目 17,187.65 13,601.69 

1.2 -其他转运中心建设项目 180,096.27 - 

2 转运中心自动化升级项目 205,243.08 205,243.08 

3 快递网络运能提升项目 125,510.00 123,104.00 

4 供应链智能信息化系统建设项目 69,661.00 69,570.60 

5 城市快速配送网络项目 40,202.12 40,202.12 

合计 637,900.12 451,721.49 

若本次非公开发行实际募集资金净额少于上述项目拟投入募集资金金额，

公司将根据实际募集资金净额，按照项目的轻重缓急等情况，调整并最终决定

募集资金的具体投资项目、优先顺序及各项目的具体投资额，募集资金不足部

分由公司以自有资金或通过其他融资方式解决。 

在本次非公开发行股票募集资金到位之前，公司将根据项目进度的实际需要

以自筹资金先行投入，并在募集资金到位之后按照相关法规规定的程序予以置换。 

二、募集资金投资项目的具体情况 

（一）智能仓配一体化转运中心建设项目 
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1、项目概述 

本项目投资总额合计为 197,283.92 万元，包括 7 个转运中心建设项目，具体

投资情况如下： 

序

号 
项目名称 项目实施主体 

总投资金额

（万元） 

募集资金拟

投入金额（万

元） 

1 宁波转运中心建设项目 

韵达货运之全资子公司

宁波市韵必达电子商务

有限公司 

17,187.65 13,601.69 

2 上海转运中心建设一期项目 韵达货运 95,530.96 - 

3 上海转运中心建设二期项目 韵达货运 30,000.00 - 

4 济南转运中心建设项目 韵达货运 19,364.00 - 

5 芜湖转运中心建设项目 韵达货运 12,755.31 - 

6 盘锦转运中心建设项目 韵达货运 11,642.00 - 

7 泰州转运中心建设项目 韵达货运 10,804.00 - 

合计 197,283.92 13,601.69 

公司计划在上海、宁波等地新建智能化的多功能转运中心，并对全国范围内

其他部分转运中心进行物业自有化、智能化和仓配一体化建设。本建设项目是对

现有转运中心的补充和替代升级，本项目的投入将扩大物业自持比例，提高公司

的中转集散能力和服务质量，增强网络稳定性。本次拟投资建设的 7 处转运中心

将建成集合快递、快运和仓配一体化多种功能的综合转运枢纽，继续加强基础建

设，扩大物业自持比例，稳步拓展转运中心枢纽数量，科学优化、调整网络布局，

夯实快递核心业务的核心竞争力，同时为后续布局云仓、商业等新业务打下基础，

打造以快递为核心的生态圈。 

2、项目建设的必要性分析 

（1）提高转运中心网络运营效率，满足未来市场需求 

近年来，我国快递行业发展迅速，快递业务量快速增长。根据国家邮政局公

布的数据，2007 年至 2016 年，全国快递业务量由 12.0 亿件增至 312.8 亿件，年

均复合增速为 43.66%。公司作为国内领先的快递服务提供商，2016 年实现业务

量 32.14 亿件，同比增长达到 50.82%。而在以长三角、珠三角和京津冀为代表的
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快递发展的重点地区，快递业务量增长则更加迅速。此外，由于受到电商促销活

动影响，快递行业存在明显季节性业务量波动，在快递业务旺季期间，公司业务

量急剧增加，对转运中心的业务处理能力提出更高、更快的要求。考虑到公司业

务量的持续增长，新建转运中心是快递业务发展到一定阶段并出现新的增长点，

基于加强网络的稳定性、进一步提高时效和降低成本的需求，并满足未来市场需

求的必然选择。公司加大转运中心建设投入，可以更好地使转运中心的集散功能

和交通运输调配功能相匹配，避免业务量暴增可能造成的如快递延时等不良后果，

给客户带来更好地服务体验，提升公司的品牌。 

新建转运中心可优化现有运输网络中的节点，面对业务量突然增长的突发情

况能够进行有效资源调配，加速货物的分拣、处理速度和业务覆盖面，提高承诺

时效和服务质量的兑现率。同时，新建转运中心可以提供更有弹性的路由规划，

改善运营网络的强度和韧度，加快快件的运输速度，扩大快递服务范围，增加公

司销售收入和利润空间。 

公司募集资金投入项目宁波转运中心建设项目的实施地点为宁波，宁波北临

杭州湾，西接绍兴，南靠台州，是长三角南翼经济中心和浙东交通枢纽，公路和

航空等交通十分便利。伴随经济和电子商务行业发展迅速，对快递业务需求大。

随着电子商务迅速发展，宁波已逐渐成为各家快递公司重点发展区域。公司现有

宁波转运中心为租赁取得，操作面积 4,320 平米，随着宁波地区业务量的增长，

其快件处理能力已逐渐接近上限。为带来更高的时效和客户满意度，需通过新建

自有转运中心对现有宁波转运中心替代升级，以满足业务量的大幅增长。新的宁

波转运中心位于宁波市余姚罗江工业园，占地面积 59,940 平方米，通过扩大场

地面积并引入智能自动化设备，可以有效缓解转运中心处理能力不足的压力。在

地理位置上，新建宁波转运中心紧邻宁波栎社国际机场，航空运输和公路运输更

为方便，可以为公司的高时效件业务的拓展提供更大的便利和支撑。 

通过此次募集资金投资项目，公司在重点地区新增转运中心，进一步提高公

司快递网络覆盖率，使公司业务向更深层次发展，提高快递时效，巩固和提高公

司的市场占有率和行业地位，在未来竞争中更具竞争优势。 

（2）提高物业自有化率，有利于增强网络稳定性并降低运营成本 
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目前公司转运中心所在的土地和建筑部分为公司通过租赁方式取得，在租金

普遍上涨的市场环境下，租赁成本上升对公司运营成本影响较大。此外，以租赁

形式取得的转运中心具有一定的不确定性，一旦土地租赁合同不能继续，公司则

不得不面对转运中心重新选址和搬迁等问题，造成成本和费用上升的同时也对公

司网络的稳定性带来不利影响。 

随着快递行业竞争的不断加剧，成本控制成为维持市场竞争优势、提高公司

市场地位的重要环节。转运中心的租金成本成为影响公司成本控制的重要因素。

公司亟需提高物业自有化比例，通过购地自建转运中心，减少物业租赁价格上涨

的市场风险，降低运营成本。 

此外，由于自动化分拣生产线是根据转运中心的场地面积、场地布局等进行

定制化设计与生产，在稳定的自有场地上建设更为合适。新建转运中心可以服务

于公司未来分拣作业的全面自动化升级，有利于提升分拣效率，降低分拣差错率，

提升整体服务质量和运作规范性。提高物业自有化率有利于提升公司转运中心的

自动化水平，从而达到稳定网络、提高效率进而提高服务质量的目的。 

（3）有利于开展仓配一体化综合服务，丰富公司产品类型 

在最近几年物流和快递行业的发展中，互联网零售和高端制造业等领域的客

户对快递、快运、仓储等服务的一体化要求逐渐增多，集仓储和配送于一体的综

合型服务将成为物流和快递市场发展的主要趋势。通过将转运中心的分拣区域和

仓储结构针对快件特性、仓储需求以及运送时效进行区分，可以有效的利用转运

中心空间，集成多种功能，为客户提供丰富的一体化服务。新建智能化的多功能

转运中心可以更快更安全的完成更多的高附加值服务，丰富公司产品种类，提高

转运中心效率，巩固公司在市场中的竞争地位。 

3、项目建设的可行性分析 

（1）快递市场潜力巨大，公司具有优越的市场地位 

近年来，随着电商行业的爆发式增长，我国快递市场发展迅猛。公司一方面

在快递服务上占有领先的市场地位，另一方面，通过与淘宝网和阿里巴巴的合作，

公司的服务模式和业务内容进行了创新，实现了与电子商务的顺利对接，推动了
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业务的迅速扩大和增长。从目前国内快递行业来看，2016 年我国快递行业业务

量已经突破三百亿，持续稳居世界第一，市场潜巨大，这也为公司未来发展带来

较大的发展空间。 

（2）已有转运中心的项目经验为转运中心建设奠定基础 

经过多年来的发展和积累，截至 2016 年末，公司已有自营枢纽转运中心 55

个，公司在不断积累管理方面经验，至今已经形成完善的转运中心管理制度，包

括人员管理、物品管理、财务结算管理、安全管理等方面，确保公司管理的规范

化、统一化。现有的网络是项目实施的重要支撑，为全国网络扩展提供了成功可

复制的模式。项目管理是项目能得以实施并有效执行的基础，也是快递网络建设

和业务拓展的基础。公司形成了一套成熟的项目管理体系及转运中心开拓流程，

建立了比较健全的选址原则和流程。公司依据科学的，可行的战略发展规划以及

项目现场建设经验，形成的转运中心建设模式并将业务拓展至全国范围。公司转

运中心拓展和管理经验为本项目的顺利开展提供保证。 

（3）成熟的业务模式能保证项目的顺利实施 

现阶段公司发展稳定，对行业发展趋势和客户要求有着准确的把握，拥有稳

定的客户群体和业务规模，在市场中占有稳定的市场份额，具有较强的竞争优势。

为了在未来更为激烈的行业竞争中保持公司的市场地位和竞争优势，建设更全面

更高效的业务网络势在必行。企业现有市场占有率，品牌影响力以及成熟的管理

能力能为其在将来更加激烈的竞争环境中提供良好的资源和优势，公司成熟的业

务模式和在行业内的地位为项目的顺利实施提供保证。 

（4）公司拥有成熟的管理制度和完善的人才培养机制 

经过多年的发展与积累，公司取得了可观的经营成果并形成一套成熟的管理

制度和完善的人才培养机制。公司在运营和管理上追求高效率、标准化、数据化，

提高业务素质和企业形象，完善公司决策和管理机制。在人才培养和激励上，公

司力图创新，保障公司人才的源源不断，生生不息。成熟的管理制度和完善的人

才培养机制，使公司能全面把握行业发展方向，相关人员熟悉行业运作模式和管

理模式，可以有效配合并支持转运中心项目的建设。 
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4、项目审批及备案情况 

宁波转运中心建设项目在已有土地上建设，土地使用权证号为“浙（2017）

余姚市不动产权第 0008755 号”。本项目已获得余姚市发展和改革局立项备案（余

发改备[2017]3 号），环评手续正在办理过程中。 

5、项目效益分析 

本项目不直接产生收益。项目建设完成后，将提高韵达股份的中转操作能力

和运营效率，增强快递服务网络的稳定性，从而提升韵达股份在现代快递服务领

域的核心竞争力。 

6、项目投资计划 

单位：万元 

序号 项目 投资总金额 2017 年 2018 年 2019 年 

1 宁波转运中心建设项目 17,187.65 12,052.96 815.00 4,319.69 

2 上海转运中心建设一期项目 95,530.96 82,530.98 3,131.00 9,868.98 

3 上海转运中心建设二期项目 30,000.00 - - 30,000.00 

4 济南转运中心建设项目 19,364.00 3,900.00 15,464.00 - 

5 芜湖转运中心建设项目 12,755.31 2,413.31 10,342.00 - 

6 盘锦转运中心建设项目 11,642.00 1,300.00 10,342.00 - 

7 泰州转运中心建设项目 10,804.00 2,100.00 8,704.00 - 

合计 197,283.92 104,297.25 48,798.00 44,188.67 

其中，宁波转运中心建设项目由公司全资子公司宁波市韵必达电子商务有限

公司负责投资建设，预计总投资为 17,187.65 万元，其中土地投入 3,585.96 万元，

土建等投入 9,282.00 万元，设备投入 4,319.69 万元。募集资金将通过增资或者委

托贷款等形式投入项目建设。 

（二）转运中心自动化升级项目 

1、项目概述 

转运中心自动化升级项目计划投资总额 205,243.08 万元，本公司拟使用募集

资金投入 205,243.08 万元。通过本项目的实施，公司将对转运中心设备进行全面
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自动化升级，提高公司的分拣、包装和转运能力，提高服务质量，降低运营成本，

巩固公司的未来发展。本项目具体投资情况如下： 

序

号 
项目名称 项目实施主体 

总投资金额

（万元） 

募集资金拟

投入金额（万

元） 

1 智能化全自动分拣设备 韵达货运 116,600.00 116,600.00 

2 配套自动/半自动分拣设备 韵达货运 40,403.44 40,403.44 

3 小件分拣专用设备 韵达货运 400.00 400.00 

4 配套输送设备 韵达货运 47,839.64 47,839.64 

合计 205,243.08 205,243.08 

2、项目建设的必要性分析 

（1）扩大转运中心处理能力，满足市场需求 

随着我国快递行业的迅速发展，公司业务量增长迅速。由于近年来电商促销

活动频率和规模猛增，促成全国快递旺季业务量爆增。面对快速增长的业务数量，

转运中心的分拣处理压力日渐增加，制约了公司业务的进一步增长。 

在日益激烈的竞争环境中，公司必须扩大转运中心的处理能力，增加设备数

量并对设备进行智能化自动化升级，提高服务质量，满足市场需求。通过对转运

中心的进一步自动化升级并对转运中心进行操作流程再造，本项目可以有效补足

转运中心效率的短板，降低人力成本上涨的压力，提升本公司整体的自动化、信

息化和智慧化水平，有利于改善快递服务质量和用户体验，最终提升企业品牌形

象和企业价值，也为公司未来拓展高端商务市场、国际市场转型升级奠定基础。 

（2）提高转运中心操作效率，提升客户体验，增强竞争力 

快递业务具有快件数量多、时效性要求高、揽收派送区域分散的特点。为了

在承诺的时限内安全高效的完成快件的寄送，需要公司在转运过程中尽快的完成

分拣和集散工作。2016 年，公司实现业务量 32.14 亿件，同比增长 50.82%。快

速增长的业务量和快件处理需求对操作效率提出较大的挑战。如果在业务量持续

增长的同时能够提升操作效率，保证服务质量，则能确保快件在时效期内安全送

达，在保障客户的服务体验的同时提升公司口碑。与此同时，公司现阶段的分拣

和包装过程中依然存在一定比重的人工操作，存在效率低、破损率高、安全性差
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等风险，与人工操作不同，自动分拣系统由公司信息系统进行统一控制，通过指

定的分拣信号的要求指示分类装置、按商品品种、按商品送达地点或按货主的类

别对商品进行自动分类。用自动化分拣系统来替代原有的人工分拣不仅可以在处

理速度上实现大幅提高，还可以根据物品的种类不同对易碎品、重物、不规则形

状物品自动进行特殊处理，减少分拣过程中货物破损的风险，同时能够根据公司

业务需求进行长时间稳定作业，提高了整个业务过程中的可视性和可控性，使产

品服务质量更加稳定。通过对转运中心的进一步自动化升级并对转运中心进行操

作流程再造，本项目可以有效补足转运中心效率的短板，提高转运环节的效率，

稳定业务质量，提高客户体验。 

（3）提高转运中心运营能力，降低人力成本 

目前我国快递行业的作业操作还是以人工操作为主，因此作业能力由人工分

拣能力来体现的，在旺季的时候需要通过增加班次来提高处理能力。然而单纯增

加人员数量能够形成的暂时性处理能力是有限的，其人力成本和培养时间的投入

都是影响人工分拣成本的重要因素，故增加人员提高处理能力只能作为一种短时

间的、暂时性的手段来帮助分拨中心提升一定的产能。在电商促销高峰期，依然

需要依靠加班、人员投入来解决暴增的业务量。以现有的业务增长率来看，大成

本的、全面的、长时间的增加作业班次和人员才能满足未来的一般业务量，而旺

季的业务量需求将超过处理中心现有生产能力的极限，同时随着近年国内劳动力

价格的不断上涨，人工成本逐年攀升，增加人力投入进行人工分拣造成的成本增

加也不容忽视。因此，通过配备智能分拣设备替换半自动设备，全面提高分拣中

心总体处理能力的改造工作已经迫在眉睫。 

3、项目建设的可行性分析 

（1）已有设备采购和更新提升经验为新的项目奠定基础 

经过多年来的发展和积累，截至 2016 年末，公司已有自营枢纽转运中心 55

个，公司在不断吸收新技术和新方法，积极采用先进技术和设备并应用于公司管

理和操作。公司在过往的过程中积累了丰富的设备采购配置和升级的经验，并具

有完备的项目管理经验。公司依据科学可行的战略发展规划以及项目现场建设经

验，选取转运中心并对其进行设备规划和更新升级，形成的智能化自动化的转运
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中心建设模式。公司过往的设备采购和更新经验以及管理经验为本项目的顺利开

展提供保证。 

（2）公司拥有强大的信息系统研发、升级能力 

公司实施信息化管理起步较早，在国内民营快递企业中较早实施SAP管理，

为提高管理透明度和管理效率奠定基础。公司拥有较强的研发能力，自主研发的

微笑平台、自动仲裁系统、电子面单二维码系统、仓库管理系统，保障客户服务、

结算和运单全程信息化，全面提高管理效率。近年来，公司不断提升信息管理水

平，高速处理客户订单的能力，保障公司的服务时效和服务质量。因此，公司拥

有的研发技术实力能够配合并支持智能设备改造升级项目的建设。 

4、项目审批及备案情况 

本项目不涉及环评，不涉及用地事宜。本项目立项手续正在办理过程中。 

5、项目效益分析 

本项目不直接产生收益。项目建设完成后，将提高韵达股份的中转操作能力

和运营效率，增强快递服务网络的稳定性，从而提升韵达股份在现代快递服务领

域的核心竞争力。 

6、项目投资计划 

单位：万元 

序号 项目名称 投资总金额 2017 年 2018 年 2019 年 

1 智能化全自动分拣设备 116,600.00 70,800.00 27,800.00 18,000.00 

2 配套自动/半自动分拣设备 40,403.44 26,489.34 7,999.57 5,914.53 

3 小件分拣专用设备 400.00 400.00 - - 

4 配套输送设备 47,839.64 37,213.58 4,951.88 5,674.19 

合计 205,243.08 134,902.92 40,751.45 29,588.72 

上述项目由公司全资子公司韵达货运负责投资建设，募集资金将通过增资或

者委托贷款等形式投入项目建设。 

（三）快递网络运能提升项目 
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1、项目概述 

随着公司快递业务的快速增长，以及未来网点和线路的优化与战略布局，对

公司干线运输运力提出了更高的要求。另外，根据公司发展战略，未来将逐步提

高自购车辆比重，增加对运输网络的控制力，满足货物运输不断增长的需要。因

此，通过本项目购置干线运输车辆，提高干线运输能力，使本公司运力能够更好

地满足未来业务发展的需要，提升企业核心竞争力。 

快递网络运能提升项目计划投资总额 125,510.00 万元，本公司拟使用募集资

金投入 123,104.00 万元，具体投资情况如下： 

序

号 
项目名称 

项目实施主

体 

购置数量

（辆） 

总投资金额

（万元） 

募集资金拟投

入金额（万元） 

1 拖挂车 韵达货运 1670 122,745.00 120,339.00 

2 厢货车 韵达货运 97 2,765.00 2,765.00 

合计  125,510.00 123,104.00 

2、项目建设的必要性分析 

（1）提高干线运输能力是实现公司未来发展战略的必然要求 

快递行业发展前景广阔。2016 年 3 月，我国《“十三五”规划纲要》中明确

提出，实施“快递下乡”工程，加强邮政、快递网络终端建设。2017 年，国家

邮政局颁布的《快递业发展“十三五”规划》明确提出，到 2020 年，快递年业

务量达到 700 亿件，年业务收入达到 8,000 亿元。未来，我国网购市场交易频次

的提升和消费结构的多元化将推动电商市场持续内生增长，加之中西部和农村电

商市场逐步繁荣、“小件多量”的电商模式呈现爆发式增长，未来电商件包裹的

寄递需求增长动力仍十分充足。 

公司规划未来货量每年增长仍将保持较高的速度，而公司 95%以上的快递干

线运输依靠公路汽运，以目前的车辆配备以及主要依靠租赁外部车辆的管理运营

模式，一是在业务高峰时存在运能不足无法满足业务量快速增长的需要；其次，

租赁外部车辆在车辆调配以及处置突发情况等方面，如管理不善可能影响公司的

服务品质。未来快递行业的快速发展以及客户需求的个性化特征对公司快递运输、

配送能力以及运输车辆的配备提出了更高的要求。通过本次车辆购置募投项目的
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实施，新购置车辆通过公司总部统一进行采购管理，减少中间环节，满足公司未

来的战略发展需要。 

（2）提升快递运输的服务效率，降低运输成本 

随着快递行业的快速发展以及行业竞争格局的初步形成，客户对快递服务的

时效、服务品质等提出了更高要求，快递行业正逐步进入品牌营销时代。增加自

购车辆比重，不仅可以提高快递运输的效率及服务质量，而且可以进一步提高管

理效率并降低运营成本。随着公司现有车辆使用年限的增加，车辆维修、保养、

油耗费用都会上升，且运输的安全系数较低，容易发生安全生产事故。公司通过

新购置车辆，将有效提高服务效率，降低公司总体的运营成本，有利于进一步提

升公司的盈利能力。 

（3）提高快递运输中货物的安全性，提升服务质量 

便捷、快速、及时、安全是客户对快递公司所提供服务的基本要求，新购置

自营车辆的加入不仅能够提高公司的运能运力，提升公司快递服务的时效性，满

足客户的更高要求。而且由于新购置自营车辆的性能更为稳定、以及公司对车辆

的直接运营管理，将减少运输途中货品的遗失和破损，提高货物在运输途中的安

全性。目前公司在部分地区及线路通过采购外部合同车运力方式进行，成本偏高。

未来新购车辆的增加，将进一步减少和替代采购外部合同车运力，从而提高运输

货物的安全性。 

（4）配合转运中心建设，实现协同效应 

本次购置车辆募投项目将配合公司转运中心建设项目的需要，对于分拨转运

中心的最新布局、线路优化等，新增车辆将保障这些重点干线、转运中心之间安

全、高效的运输。新增车辆与新的转运中心将充分发挥协同效应，确保运能提升

与转运中心的战略协调，按照公司的运营网络规划布局，满足未来市场快速扩张

的需要，提高服务水平和效率。 

（5）成为公司自身品牌宣传的有效手段 

运营车辆也是公司品牌形象宣传的重点载体，标有公司标志的货柜及车辆具

有一定的宣传效应。新购车辆加入后能够增加品牌的曝光率，更好的体现公司的
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形象，保持服务及品牌的竞争优势，巩固公司在客户心目中的地位，进一步提升

公司在行业中的领先地位。 

3、项目建设的可行性分析 

（1）丰富的车辆运营管理经验为项目实施提供了技术及管理保障 

在硬件方面，公司拥有先进的运输技术装备、管理技术手段和管理信息系统，

能够科学的规划干线线路。在人员方面，公司有专业车辆管理运营团队和丰富的

车辆运营经验。在技术和制度方面，公司拥有完善的成本核算、考核制度，有效

避免运输资源的重复投资，重复建设，造成资源的无谓浪费，并能合理规划综合

运输。上述丰富的车辆运营经验为项目的高效实施提供了保障。 

（2）公司拥有完善的车辆管理制度 

公司拥有完善的车辆招标采购、运营、维修保养等各项管理制度和流程。在

采购时合理的选择供应商和车型，综合考虑价格、油耗、维修、残值、时效等因

素；在使用中，合理的安排车辆出勤次数，避免疲劳用车。多年的安全运营数据

表明，公司车辆事故率和事故费用率都保持在非常低的水平，这些完善的管理制

度和经验为新购车辆的科学、安全使用提供了保障，也是有效控制公司运营成本

的重要因素之一。 

4、项目审批及备案情况 

本项目购置的全部车辆均符合国家车辆排放标准。本项目不涉及用地事宜。

本项目立项手续正在办理过程中。 

5、项目效益分析 

本项目不直接产生收益。项目建设完成后，将提高韵达股份的干线运输能力

和运营效率，增强快递服务网络的安全性，从而提升韵达股份在现代快递服务领

域的核心竞争力。 

6、项目投资计划 

单位：万元 

序号 项目 投资总金额 2017 年 2018 年 2019 年 
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1 拖挂车 122,745.00 22,341.00 45,570.00 54,834.00 

2 箱货车 2,765.00 2,765.00 - - 

合计 125,510.00 25,106.00 45,570.00 54,834.00 

上述车辆由公司全资子公司韵达货运负责购置，募集资金将通过增资或者委

托贷款等形式投入韵达货运用于购置车辆。 

（四）供应链智能信息化系统建设项目 

1、项目概述 

供应链智能信息化系统建设项目计划投资总额 69,661.00 万元，本公司拟使

用募集资金投入 69,570.60 万元。通过本项目实施，公司将对现有的信息系统进

行全面升级改造，通过研发和搭建供应链智能信息一体化平台，辅助完成服务升

级、质量升级和管理升级，快速提高 IT 系统应用水平和核心能力，为最终实现

通过强化信息流引领，优化末端路由组合，实现服务流程最短化，保持公司领先

地位打下基础。 

具体投资情况如下： 

序

号 
项目名称 项目实施主体 

总投资金额

（万元） 

募集资金拟

投入金额（万

元） 

1 硬件设备 韵达货运 40,073.00 39,982.60 

2 软件 韵达货运 3,203.00 3,203.00 

3 研发费用 韵达货运 20,685.00 20,685.00 

4 机房建设及配套工程 韵达货运 3,000.00 3,000.00 

5 终端设备费用 韵达货运 2,700.00 2,700.00 

合计 69,661.00 69,570.60 

2、项目建设的必要性分析 

（1）为满足公司快速的业务发展的需要 

近年来，我国快递行业发展迅速，快递业务量快速增长，公司业务量稳步提

升，2016 年实现业务量 32.14 亿件，同比增长达到 50.82%。随着业务量的快速

发展，公司日均快递处理量逐年提高，预计未来数年内公司业务量仍保持高速增
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长，为保证公司未来发展，提升公司竞争力，实现快件高效有序的运转以及快件

全生命周期的管控，需要在网点覆盖、业务开拓、业务创新方面积极拓展，而上

述规划均需一系列技术领先、具备创新思维、构架完备的信息系统，以满足公司

业务增长对业务处理能力的需要。 

（2）进一步提高物流运输的时效性以及信息安全性 

供应链智能信息化建设可以有效提高快递运输的时效性。未来通过快件操作

系统升级，包括自动分拣、PDA、智能标签等，在面单上植入智能模块写入分拣

信息并且进行加密，可以进一步提高快件的分拣效率，同时保证信息安全。提高

快件信息采集速度，提高信息采集完整率，最终达到操作自动化，提高操作效率。

供应链智能信息化系统的建设加快了快递运转的速度，提高了时效性，保证了信

息安全，对企业快速发展至关重要。 

（3）智能信息化建设可以促进业务操作标准化、规范化 

通过 PDA、业务员 APP 的应用使快件的扫描操作标准化，采集的数据更加

规范，为快件跟踪、费用结算、操作分析提供有效数据。 

现代社会是信息化社会，信息的速度和深度决定了企业管理的细度和效率。

通过智能信息化建设，在促进业务操作标准化、规范化的同时，为企业管理提供

了大量更为有价值的数据，可以帮助企业管理层实现对营运成本实时、有效的监

控。系统的升级建设打通了企业内部之间、企业与外部之间的信息通道，使信息

流形成了系统流转，有效的反馈给各级管理者，提高了管理效率、企业管理和决

策能力。 

（4）将有利于整合企业资源提升供应链竞争能力 

企业之间的竞争，已经不仅是单个企业的一对一的竞争，而是供应链之间的

竞争。企业信息化系统的整合，其实质是通过提高信息资源的开发利用和扩大信

息资源开发利用范围，通过供应链智能信息化系统的建设打通整个链条，使管理

更加高效。通过信息化优化和整合资源，充分利用好企业的技术、设备、人力及

信息资源，节约成本，提高效率，促进企业快速发展。 

随着公司规模的不断扩大，企业信息化程度的不断提高，未来公司内部的业



15 

务系统将会越来越多，系统之间的交互规则和交互内容也在不断变化中，为企业

高效利用信息带来了较大挑战。通过供应链智能信息化建设，打通整个数据链条，

把所有信息都汇聚到新的系统中，可以大为降低信息利用的壁垒、提高数据运用

效率，提升公司整个供应链的竞争优势。 

（5）提升大数据处理能力，为公司构建生态圈发展战略提供保障 

公司将以“韵达+”的发展理念为引领，以信息化管理和科技创新为驱动，

通过大数据赋能，形成完善的网络优势、高效的运能优势和优质的服务体系，构

建以快递为核心、以周边产品开发和新业态发展为两翼，业务涵盖快递、仓配、

国际、云便利、商业及新业务的生态圈。为实现公司发展战略，对数据存储、监

控和处理能力的要求也大幅提高，公司需要不断升级数据中心的数据存储、数据

处理和数据挖掘能力，为业务发展提供保障。 

3、项目建设的可行性分析 

（1）公司拥有较强的技术研发团队储备 

公司通过内部培训和人才引进，目前已拥有一批包含信息人才、物流专家、

项目经理和流程经理等组成的研发技术及运营维护团队，团队成员深谙国内物流

行业的运营特点以及有待解决的难题，并在相关领域积累了丰富的实践经验。另

外，公司建立了分工明确的设计、开发、测试、运维流程，能够快速响应，满足

公司业务不断增长的需求，推动公司信息化平台向着更高层次迈进。公司的技术

研发团队储备为募投项目顺利开发实施提供了人才保障。 

（2）公司积累了丰富的项目经验 

公司自成立以来，就一直重视对技术的研发和运用，通过合作或自主开发，

成功实施了一系列的信息化系统，积累了宝贵的研发经验。公司现有信息系统主

要包括 13 大平台，50 多套系统。其中，成功实施呼叫中心系统、公众平台、客

服自助共享平台、工单系统、OA 系统、协同平台、移动办公 APP、逆向物流系

统、WMS 等。多年来公司在项目研发过程中，积累了许多计算机技术、通讯技

术、网络技术、音视频技术等多项专业技术经验，以及在设计、测试、发布、验

收、安装、维护过程中积累的实施经验，这些都为募投项目顺利开发实施提供了
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经验保障。 

（3）公司拥有完善的研发质控体系 

在软件开发过程管理上，公司高度重视软件的专业化、工程化开发及管理，

拥有一整套科学且严格的项目管理体系。公司组织的开发项目都按这个体系从可

行性论证、人员调配、资源保障到系统测试等环节进行控制，为提高工作效率、

按期保质完成项目提供了保障。如项目研发各阶段对应的文档类交付物应至少包

括《需求规格说明书》、《详细设计说明书》、《单元测试脚本/用例》、《测试用例》、

《测试报告》、《用户手册》和《验收报告》，针对上述已评审/验收文档的变更需

提交变更流程，因变更导致的相关环节调整也需进行相应变更记录。 

4、项目审批及备案情况 

本项目不涉及环评，不涉及用地事宜。本项目立项手续正在办理过程中。 

5、项目效益分析 

本项目不直接产生收益。本项目实施完成后，将有力提升韵达股份全方面的

运营效率和管理水平，实现下一代物流信息化技术提前布局，夯实公司中长期发

展的竞争优势，从而提升韵达股份在现代快递服务领域的核心竞争力，巩固在行

业中的竞争壁垒。 

6、项目投资计划 

单位：万元 

序号 项目名称 投资总金额 2017 年 2018 年 2019 年 

1 硬件设备 40,073.00 11,931.50 16,029.20 12,021.90 

2 软件 3,203.00 3,203.00 - - 

3 研发费用 20,685.00 6,895.00 6,895.00 6,895.00 

4 机房建设及配套工程 3,000.00 2,000.00 1,000.00 - 

5 终端设备 2,700.00 1,350.00 675.00 675.00 

合计 69,661.00 25,379.50 24,599.20 19,591.90 

上述项目由公司全资子公司韵达货运负责投资建设，募集资金将通过增资或

者委托贷款等形式投入项目建设。 
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（五）城市快速配送网络建设项目 

1、项目概述 

目前，公司快递业务主要依靠地处城市近郊的大型转运中心作为货物中转点，

以此为基础辐射全城，并分拨至各派送网点。由于派送的频次较低、耗时较长等

问题，现有的运营网络无法提供对时效要求较高、具有较高产品附加值的快递服

务。随着快递业务的快速增长，公司将以“韵达+”的发展理念为引领，构建以

快递为核心、客户需求为导向的生态圈。为实现这一战略目标，进一步拓展公司

的业务种类，丰富公司的产品结构，提升公司的盈利水平，拟在经济发达、人口

聚集度高、对快递时效要求较高的国内重点城市和地区，投资建设城市快速配送

网络。从具体的实施来看，拟在北京、上海、广州、深圳、杭州、武汉、南京、

苏州等 8 个重点城市，投资建设快递集散中心、配送网点，以及购置相应的车辆、

信息化设备等，初步建成转运效率高、时效稳定的快速城市配送网络，拓展公司

在高附加值快递产品的市场份额。 

城市快速配送网络建设项目计划投资总额 40,202.12 万元，本公司拟使用募

集资金投入 40,202.12 万元，具体投资情况如下： 

序

号 
项目名称 项目实施主体 

总投资金额

（万元） 

募集资金拟

投入金额（万

元） 

1 硬件购置费 韵达货运 9,482.00 9,482.00 

2 网点租赁 韵达货运 12,096.00 12,096.00 

3 车辆及设备费 韵达货运 696.72 696.72 

4 研发费用 韵达货运 6,087.00 6,087.00 

5 人员费用 韵达货运 11,840.40 11,840.40 

合计 40,202.12 40,202.12 

2、项目建设的必要性分析 

（1）建设城配网络是实现公司未来发展战略的必然要求 

近几年，快递行业发展迅速，前景广阔，尤其是同城业务收入处于快递业务

收入增速前列。根据国家邮政局公布的 2016 年我国邮政行业的运营情况数据，

2016 年全国快递服务企业业务收入累计完成 3,974.4 亿元，其中，同城业务收入
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累计完成 563.1 亿元，同比增长 40.5%；异地业务收入累计完成 2,099.3 亿元，同

比增长 38.8%；国际/港澳台业务收入累计完成 429 亿元，同比增长 16.1%。未来，

随着我国网购市场交易频次的提升，城市 O2O、城市仓配的加速发展以及客户

对配送时效及体验的高要求，同城快速配送业务模式将呈现爆发式增长。 

同时，同城快速配送业务利润空间大、对服务品质要求高，属于具有较高附

加值的快递服务产品。公司进入这一业务领域后，不仅可以丰富公司现有的产品

结构，完善和拓展生态业务链，还将提升公司整体的盈利能力，是实现公司未来

战略发展目标的必然选择。 

（2）提升同城快递的运转效率，满足高附加值快递产品的时效要求 

公司原有的运营网络主要依靠地处城市近郊的大型转运中心作为货物中转

点，以此为基础辐射全城，由单一的转运中心分拨至各加盟网点，再由网点派送

给客户。由于派送的频次以及时效稳定性等问题，一定程度上制约了对时效要求

较高、定价高具有较高产品附加值的快递服务的进一步发展。因此，为丰富公司

产品结构、进一步拓展公司在高附加值快递产品上的市场份额、提升公司盈利水

平，公司有必要在重点城市及地区投资建设一个独立于普通快递服务产品的运营

服务网络，该网络应该具备路由规划较短、时效损耗低、集散中心较多、派送频

次高等特点，确保快件时效以及对客户的响应速度。 

3、项目建设的可行性分析 

（1）公司拥有成熟的管理制度和完善的人才培养机制 

经过多年的发展与积累，公司取得了可观的经营成果并形成一套成熟的管理

制度和完善的人才培养机制。公司在运营和管理上追求高效率、标准化、数据化；

在人才培养和激励上，公司力图创新，保障公司人才的持续和稳定。成熟的管理

制度和完善的人才培养机制，使公司能全面把握行业发展方向，相关人员熟悉行

业运作模式和管理模式，可以有效配合并支持转运中心项目的建设。 

（2）公司拥有业内领先的信息系统研发能力 

近年来，公司在项目研发过程中积累了较多计算机技术、通讯技术、网络技

术、音视频技术等多项专业技术经验，以及在设计、测试、发布、验收、安装、
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维护过程中积累的实施经验，这些都为募投项目顺利实施提供了技术保障。 

4、项目审批及备案情况 

本项目不涉及环评，不涉及用地事宜。本项目立项手续正在办理过程中。 

5、项目效益分析 

经测算，本项目投资总额为 40,202.12 万元，财务内部收益率为 12.38%(税

后)，项目投资回收期为 5.04 年(含建设期)（税后）。 

6、项目投资计划 

单位：万元 

序号 项目名称 投资总金额 2017 年 2018 年 2019 年 2020 年 

1 硬件购置费 9,482.00 4,741.00 4,741.00 - - 

2 网点租赁 12,096.00 2,016.00 4,032.00 4,032.00 2,016.00 

3 车辆及设备费 696.72 348.36 348.36 - - 

4 研发费用 6,087.00 1,014.50 2,029.00 2,029.00 1,014.50 

5 人员费用 11,840.40 1,973.40 3,946.80 3,946.80 1,973.40 

合计 40,202.12 10,093.26 15,097.16 
10,007.8

0 
5,003.90 

上述项目由公司全资子公司韵达货运负责投资建设，募集资金将通过增资或

者委托贷款等形式投入项目建设。 

三、募集资金投资项目对公司财务状况和经营管理的影响 

本次募集资金投资项目符合国家相关的产业政策以及公司整体战略发展方

向，贴合当地市场需求，具有良好的市场发展前景和经济效益。募集资金的运用

合理、可行，项目完成后，能够有力促进公司主营业务发展，进一步提升公司市

场影响力，提高盈利水平，改善公司财务状况及资本结构，符合公司及全体股东

的利益。 

为进一步做大做强做优公司的核心业务，提高公司核心竞争力，改善公司自

身资本结构，保持公司可持续发展，巩固和提升行业地位，为投资者提供更好的

投资回报，公司拟通过非公开发行募集资金投资智能仓配一体化转运中心建设项
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目、转运中心自动化升级项目、快递网络运能提升项目、供应链智能信息化系统

建设项目及城市快速配送网络项目。 

（以下无正文） 
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（本页无正文，为《韵达控股股份有限公司 2017 年度非公开发行 A 股股票募集

资金投资项目可行性分析报告》之盖章页） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

韵达控股股份有限公司董事会 

2017 年 4 月 24 日 
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